A descendendo infirmis intulit, quoniam quibusdam inopiam ferre non valentibus tolerabilis est minus tribuere quam post largitatem suam ex inopiæ angustia murmurare. Nam ut ad magna largiendi studia audientium mentes accenderet, paulo post intulit, dicens: *Hoc autem dico: Qui parce seminat, parce et metet* (II Cor. IX, 6). Plus autem nonnunquam esse dicimus compati ex corde, quam dare, quia quisquis perfecte indigenti compatitur, minus aestimat omne quod dat. Nisi enim dantis manum bona voluntas vincere, idem prædicator egregius discipulis non dixisset: *Qui non solum facere, sed et velle cœpistis ab anno priori* (II Cor. VIII, 10). Facile quippe est in bono opere obedire ⁴ etiam nolentem. Sed hæc magna in discipulis virtus exstiterat, eos bonum quod illis B præceptum est et ante voluisse.

70. *Exteriora largiens, aliquid de suo, compassionem impendens, aliquid dat de seipso.* — Quia itaque vir sanctus apud omnipotentem Deum aliquando majus datum noverat mentis esse quam muneris, dicat: *Flebam quondam super eo qui afflicto erat, et compatiebatur anima mea pauperi.* Exteriora etenim largiens, rem extra semetipsum præbuit. Qui autem fletum et compassionem proximo tribuit, ei aliquid etiam ⁵ de semetipso dedit. Idcirco autem plus compassionem quam datum dicimus, quia rem quamlibet plerumque dat etiam qui non compatitur, nunquam autem qui vere compatitur quod necessarium proximo conspicit negat.

71. *Ecclesia filiis suis pœnitentibus compatiens, lacrymas et orationes jungit.* — Quæ nimirum sententia bene quoque sanctæ Ecclesiæ vocibus congruit: quæ dum afflicto quosque per lamenta pœnitentiæ conspicit, ⁶ suos ei oratione continua fletus jungit, et toties egeno 671 compatitur, quoties menti virtutibus nudatæ interventionis suæ precibus opitulatur. Super afflicto quippe compatientes plangimus, quando aliena damna nostra deputamus, et culpas delinquentium nostris mundare fletibus nitimur. Quod videlicet agentes, plus plerumque nobis quam his pro quibus agitur subvenimus, quia ⁷ apud intimum arbitrum et gratiam charitatis aspirantem, commissa quæque perfecte diluit propria, qui pure plangit aliena. Persecutionis igitur ultimæ sancta Ecclesia tribulatione deprehensa, reducat ad memoriam pacis tempore bona quæ gessit, dicens: *Flebam quondam super eo qui afflicto erat, et compatiebatur anima mea pauperi.* Quæ internæ lucis gaudia æterna desiderans, sed tamen adhuc dilata, quia malis exterioribus premitur, sancti viri vocibus adjungat:

¹ Germ. et Excusi, in quo ipse qui dederit. Mutavimus qui in si, propter cæt. Mss. consensum.

² Germ., Gemet. ac alii Norm., infunderet.

³ Vatic. et al. recent., quod esse nos voluit, sed reclamantibus Mss. et contra sancti Gregorii mentem; ait enim Christum mortem, ut evaderemus, in se suscepisse, hoc est fieri voluisse quod nos esse noluit. Nostram lect. habent etiam pl. vet. Ed.

⁴ Excusi etiam volentem. Mss. Corb. Germ., Anglic., Norm., Laud., Germ., Val. Cl., Bellov., habent nolentem, sicque legendum probant verba seq.: sed hæc

magna in discipulis virtus exstiterat, eos bonum quod illis præceptum est, et ante voluisse. In Paris. Edit. an. 1586 hanc lectionem habes in margine annotatam.

⁵ Val. Cl., de semetipso, gratia charitatis aspirante, dedit.

⁶ Plurimi, suos eis; quod etiam annotavit Gilot. in margine.

⁷ Corb. Germ., Laud. et Germ., apud intimum arbitrum. Val. Cl., apud mitissimum arbitrum. In Edit. Basil. 1514 annotatum arbitrum in margine.

CAPUT XXXVII [Rec. XXVII].

VERS. 26. — *Exspectabam bona, et venerunt mihi mala; præstolabar lucem, et eruperunt tenebræ.*

72. *Electorum, Ecclesieque dolor, etiam tempore pacis, a suis persecutionem tolerantium.* — Fidelis enim populus exspectat bona, sed mala suscipit; præstolatur lucem, et tenebras incurrit, quia per remunerationis gratiam interesse jamjamque angelorum se gaudiis sperat, et tamen hic diutius dilatus, manus persequentium tolerat; et qui se quantocius æstimat æternæ lucis retributione perfrui, hic adhuc compellitur persecutorum suorum tenebras pati. Quæ videlicet mala persequentium minus dolerent, si ab infidelibus adversariisque consurgerent. Sed eo deterius mentem electorum cruciant, quo ab illis veniunt, de quibus bona præsumebant. Unde adhuc subditur:

VERS. 27. — *Interiora mea efferbuerunt absque ulla requie.*

Sanctæ quippe Ecclesiæ interiora ¹ effervescere est ipsos quoque quos per amorem fidei velut viscera ante gestare in persecutionis atrocitate tolerare. Qui secreta prius illius cognoscentes, quanto sciunt ubi magis doleat, tanto deterius ab afflictione ejus minime quiescunt. Quos tamen et pacis suæ tempore graviter tolerat, quia suis prædicationibus eorum mores contrarios pensat. Gemit enim, cum eorum vitam sibi dissimilem conspicit. De quibus et apte subjungitur:

IBID. — *Prævenere me dies afflictionis.*

[Vet. XXVIII.] Scit namque sancta electorum Ecclesia quod persecutione ultima, mala multa passura sit; sed hanc afflictionis suæ dies præveniunt, quia malorum vitam intra se graviter etiam tempore pacis portat. Nam quamvis diebus ultimis aperta infidelium persecutio sequatur, hanc tamen et priusquam appareat, hi qui in ea verbo tenus fideles sunt, pravis moribus antecurrunt. Sequitur: